

Консолидированная финансовая отчетность

Консолидированный отчет о прибылях и убытках

	Примечания	Год, закончившийся 31 декабря 2018 года			Год, закончившийся 31 декабря 2017 года		
		Предприятия, продолжающие деятельность млн долл.	Предприятия, прекратившие деятельность¹ млн долл.	Итого по Группе млн долл.	Предприятия, продолжающие деятельность млн долл.	Предприятия, прекратившие деятельность млн долл.	Итого по Группе млн долл.
Выручка	7	1 706	176	1 882	1 607	208	1 815
Себестоимость реализации	8	(971)	(125)	(1 096)	(966)	(140)	(1 106)
Валовая прибыль		735	51	786	641	68	709
Общехозяйственные, коммерческие и административные расходы	12	(164)	(11)	(175)	(149)	(9)	(158)
Чистые прочие операционные расходы	13	(47)	(28)	(75)	(44)	–	(44)
Доля в (убытке)/прибыли зависимых и совместных предприятий	21	(1)	–	(1)	3	–	3
Операционная прибыль		523	12	535	451	59	510
Чистая отрицательная курсовая разница		(37)	(3)	(40)	(10)	–	(10)
Переоценка первоначальной доли в сделке по приобретению бизнеса	4	41	–	41	–	–	–
Чистый убыток от выбытия дочерних предприятий	4	(54)	–	(54)	–	–	–
Изменение в справедливой стоимости условного обязательства по приобретениям активов	29	7	–	7	2	–	2
Финансовые доходы		8	–	8	4	–	4
Финансовые расходы	16	(71)	–	(71)	(63)	–	(63)
Прибыль до налогообложения		417	9	426	384	59	443
Расход по налогу на прибыль	17	(65)	(6)	(71)	(80)	(9)	(89)
Прибыль за финансовый год		352	3	355	304	50	354
Прибыль за финансовый год, относящаяся к:							
Акционерам материнской компании		352	2	354	304	50	354
Неконтролирующей доле		–	1	1	–	–	–
		352	2	354	304	50	354
Прибыль на акцию (доллар)							
Базовая	31	0,79	0,00	0,79	0,71	0,11	0,82
Разводненная	31	0,79	0,00	0,79	0,70	0,11	0,81

Консолидированный отчет о совокупном доходе

	Год, закончившийся 31 декабря 2018 года млн долл.	Год, закончившийся 31 декабря 2017 года млн долл.
Прибыль за финансовый год²	355	354
Статьи, которые впоследствии могут быть реклассифицированы в состав прибылей или убытков		
Курсовые разницы от пересчета операций в иностранной валюте	(485)	113
Курсовые разницы от внутригрупповых займов, образующих чистые инвестиции в зарубежную деятельность, за вычетом налога на прибыль	17	(23)
Курсовые разницы, перераспределенные в состав отчета о прибылях и убытках при выбытии зарубежного предприятия	19	–
Итого совокупный (убыток)/доход за финансовый год	(94)	444
Итого совокупный (убыток)/доход за финансовый год, относящийся к:		
Акционерам материнской компании	(95)	444
Неконтролирующей доле	1	–
	(94)	444

1 См. Примечание 5 «Активы, предназначенные для продажи, и прекращенная деятельность».

2 Прибыль за финансовый год включает в себя прибыль в размере 3 млн долл., относящуюся к прекращенной деятельности, и убыток в размере 63 млн долл., возникший при выбытии таких предприятий, что составляет чистый убыток в размере 60 млн долл.

Консолидированный баланс

	Примечания	31 декабря 2018 года млн долл.	31 декабря 2017 года млн долл.
Активы			
Основные средства	19	2 426	2 054
Гудвил	20	15	18
Инвестиции в зависимые и совместные предприятия	21	2	96
Долгосрочные займы и дебиторская задолженность		6	15
Отложенные налоговые активы	17	73	61
Долгосрочные материально-производственные запасы	22	95	123
Итого долгосрочные активы		2 617	2 367
Активы, предназначенные для продажи	5	74	–
Краткосрочные материально-производственные запасы	22	537	514
Дебиторская задолженность по НДС		95	96
Торговая дебиторская задолженность и прочие финансовые инструменты	23	81	71
Предоплаты поставщикам		44	38
Авансовые платежи по налогу на прибыль		8	6
Денежные средства и их эквиваленты	24	379	36
Итого краткосрочные активы		1 218	761
Итого активы		3 835	3 128
Обязательства и акционерный капитал			
Кредиторская задолженность и начисленные обязательства	27	(146)	(135)
Полученные авансовые платежи	7	(100)	–
Краткосрочные кредиты и займы	25	(117)	(26)
Задолженность по налогу на прибыль		(8)	(10)
Задолженность по прочим налогам		(37)	(38)
Текущая часть условных обязательств по приобретениям активов	29	(5)	(5)
Обязательства, относящиеся к активам, предназначенным для продажи	5	(8)	–
Итого текущие обязательства		(421)	(214)
Долгосрочные кредиты и займы	25	(1 782)	(1 430)
Условные обязательства по приобретениям активов	29	(49)	(57)
Отложенные налоговые обязательства	17	(152)	(77)
Долгосрочные обязательства по восстановлению окружающей среды	26	(32)	(39)
Прочие долгосрочные обязательства		(2)	(4)
Итого долгосрочные обязательства		(2 017)	(1 607)
Итого обязательства		(2 438)	(1 821)
ЧИСТЫЕ АКТИВЫ		1 397	1 307
Объявленный акционерный капитал	31	2 414	2 031
Резерв по выплатам на основе акций	32	24	21
Резерв по пересчету иностранной валюты		(1 599)	(1 151)
Нераспределенная прибыль		540	406
Акционерный капитал, относящийся к материнской компании		1 379	1 307
Неконтролирующая доля	4	18	–
Итого акционерный капитал		1 397	1 307

Примечания на страницах 144–189 являются частью данной финансовой отчетности. Данная финансовая отчетность утверждена и разрешена к выпуску Советом директоров 8 марта 2019 года, и подписана от имени:

Виталий Несис
Главный исполнительный директор Группы

Бобби Годселл
Председатель Совета директоров